УИД 28RS0024-01-2020-000669-64

Дело № 1-151/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Шимановск 10 ноября 2020 года

ФИО3 районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Едаковой М.А.,

при секретаре Картомышевой А.С., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Шимановского района Романова А.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Лончакова В.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, материалами которого: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судим, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержался, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере и незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ период с 11 ч. 45 мин по 12 ч. 05 мин ФИО2 находясь на участке местности, расположенном за городской свалкой 

<

адрес>

<

данные изъяты> умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно, путем сбора приобрел наркотическое средство в крупном размере - каннабис (марихуану), массой не менее 632 г., которое умышленно, незаконно без цели сбыта хранил по месту своего проживания: 

<

адрес>, Микрорайон-2, 

<

адрес>, до момента ее обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 10 ч. 30 мин ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 ч. 10 мин ФИО1, находясь на участке местности, расположенный в лесном массиве, в пределах 70 метров в северо-западном направлении от городской свалки 

<

адрес> широты, 127°54?62,54?? восточной долготы, без цели сбыта для личного потребления, незаконно умышленно, изготовил наркотическое средство в значительном размере - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 1,50 г., которое смешал с табаком и переложил в имеющуюся при себе пачку из-под сигарет, которую поместил в карман надетых на нём брюк и перенес по адресу своего проживания: 

<

адрес>, где незаконно умышленно, без цели сбыта, хранил до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 10 ч. 30 мин ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, при этом показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 ч. решил нарвать там конопли для собственного потребления без цели сбыта, взяв с собой два черных пакета с ручками, пешком пошел в район городской свалки, находящейся на 8 км автодороги «Шимановск-Нововоскресеновка», где за мусорной кучей увидел кусты дикорастущей конопли. Он руками собирал верхушечные части и листья растения конопли, складывал в пакеты с ручками. Насобирал примерно полтора пакета дикорастущей конопли. Вернулся домой по адресу: 

<

адрес>, где в зале, на полу, около окна разложил собранную им дикорастущую коноплю, чтобы она подсохла, чтобы в последующем высохшую коноплю употребить самому путем курения. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ около 16 ч., взяв с собой металлическую чашку, фрагмент ткани, часть собранной им дикорастущей конопли, купив в магазине растворитель, пошел в район городской свалки, чтобы изготовить гашишное масло, поскольку там не было людей. Изготовив гашишное масло, из сигарет высыпал табак в металлическую чашку, все перемешал, собрал и поместил в пустую пачку из-под сигарет, которую убрал в карман брюк, надетых на нем. Пришел домой, изготовил из пластиковой бутылки «бульбулятор», употребил путем курения часть изготовленного им гашишного масла. После этого, переложил оставшуюся часть изготовленного им гашишного масла, в фрагмент бумажного листа, который спрятал кошелек в сине-белую полоску и положил на тумбочку, рядом с диваном, расположенным в зале. ДД.ММ.ГГГГ около 10 ч. в дверь постучали, он посмотрел в глазок, и увидел перед входной дверью мужчину сотрудника полиции. Так как у него в доме были наркотические средства, он испугался, поэтому не стал открывать дверь, быстро собирал с пола сушившуюся дикорастущую коноплю, которую сложил в плед и выбросил в окно в зале. Также в окно он выбросил кошелек с бумажным свертком, в котором находилось гашишное масло, и «бульбулятор», с помощью которого он употребил часть гашишного масла. Как только он успел все выбросить в окно, то в квартиру вошла хозяйка ФИО5, сотрудники полиции и незнакомые ему мужчина и женщина, которые были приглашены в качестве понятых. Сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать запрещенные к хранению наркотические средства, оружие и боеприпасы к ним или иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что он пояснил, что ничего подобного не имеется. После этого сотрудник полиции с согласия хозяйки Свидетель №1 произвел осмотр 

<

адрес>, в ходе которого около окна, в зале обнаружил коноплю, которая просыпалась, когда он выбрасывал плед, конопля была упакована в картонную коробку, которая была опечатана, все расписались, также были взяты и упакованы смывы с его рук. После этого сотрудник полиции предложил всем выйти на улицу, где в ходе осмотра был обнаружен тканевый плед, с находящейся в нем коноплей, кошелек в сине-белую полоску, «бульбулятор», он пояснил, что все принадлежит ему. В содеянном раскаивается. 

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в присутствии защитника указал на участок местности, расположенный за городской свалкой 

<

адрес> находясь на котором ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 ч. 45 мин до 12 ч. 05 мин, он собрал верхушечные части растения дикорастущей конопли, для своего употребления, без цели сбыта. Кроме этого подозреваемый ФИО1 указал участок местности, расположенный в лесном массиве, в пределах 70 метров в северо-западном направлении от городской свалки 

<

адрес>, на 8-м километре автодороги «Шимановск-Новоскресеновка», в географических координатах 51°97?99,34?? северной широты, 127°54?62,54?? восточной долготы, находясь на котором ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 ч. 10 мин по 18 ч. 40 мин, он изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), для своего употребления, без цели сбыта. Далее ФИО1 указал 

<

адрес>, в которой хранил наркотические средства, а также указал окно, через которое ДД.ММ.ГГГГ он выбросил дикорастущую коноплю, упакованную в плед, гашишное масло, упакованное в бумажный сверток, находящийся в кошельке в сине-белую полоску, и «бульбулятор» (л.д. 93-99).

Подсудимый ФИО1 показания, изложенные в протоколе проверки показаний на месте, подтвердил. 

Кроме полного признания вины подсудимым, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания не явившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5

По показаниям свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ около 10 ч. они поприсутствовали в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия по адресу: мкр-2, 

<

адрес>. После того как сотрудник полиции, с разрешения хозяйки квартиры, открыл входную дверь квартиры, они прошли внутрь, в квартире чувствовался специфический запах. Пройдя в одну из комнат, в ней находился незнакомый ей парень, которого звали, как впоследствии узнали ФИО1, он стоял около окна и что-то в него выбрасывал. Возле окна на полу в комнате была разбросана растительная масса. Сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, имеется ли у него незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, наркотические средства и иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту, и предложил их добровольно выдать, на что ФИО1 пояснил, что у него ничего подобного у него не имеется. После этого, сотрудник полиции указал на оконный проем, кресло, расположенное возле окна, и на пол, на которых визуально была видна растительная масса. Сотрудник полиции спросил у ФИО1, что находится на указанных предметах и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что на указанных предметах находится дикорастущая конопля, которая принадлежит ему, пояснил, что нарвал ее для собственного потребления без цели сбыта. После этого сотрудник полиции сообщил в дежурную часть МО МВД России «ФИО3» о том, что по данному адресу обнаружена растительная масса с признаками конопли, которую ФИО1 пытался выкинуть в окно. Далее сотрудником полиции произведен осмотр указанной квартиры, обнаруженная растительная масса с признаками конопли была собрана с оконного проема, кресла, с пола, и помещена в картонную коробку, которая была опечатана. В отдельные пакеты были упакованы чистый ватный тампон, смывы с рук ФИО1 После этого, всем участвующим лицам было предложено проследовать на улицу, на участок местности, расположенный старца 

<

адрес> Микрорайона-2 

<

адрес>, под окно комнаты 

<

адрес>, где на земле был обнаружен тканевый плед с рисунком в виде цветов, который был завязан в узел. ФИО1 пояснил, что плед принадлежит ему, и в нем находится дикорастущая конопля, которую нарвал для собственного потребления без цели сбыта. После этого сотрудником полиции было продемонстрировано содержимое пледа, которым действительно была растительная масса с признаками конопли. Указанный плед с содержимым был перевязан в узел и опечатан. Кроме этого в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном со старца 

<

адрес> Микрорайона-2 

<

адрес>, был обнаружен кошелек в полоску сине-белого цвета. ФИО1 пояснил, что указанный кошелек он нашел в квартире и спрятал в него гашишное масло, которое изготовил для своего употребления без цели сбыта. Сотрудник полиции продемонстрировал содержимое кошелька, в котором находился бумажный сверток с веществом бурого цвета с признаками наркотического средства. Указанный кошелек с содержимым был опечатан. Также в ходе осмотра была обнаружена смятая пластиковая бутылка со сквозными отверстиями и металлической деталью на крышке. На бутылке с внутренней стороны был виден налет темного цвета. ФИО1 пояснил, что бутылка «бульбулятор» принадлежит ему, и с ее помощью он употреблял гашишное масло путем курения. Обнаруженная бутылка была изъята и упакована. Пояснительные записки ко всем обнаруженным и изъятым предметам им были удостоверены своими подписями, а также в ходе осмотра места происшествия были составлены необходимые документы, с содержанием которых были ознакомлены участвующие лица. Согласившись с содержанием указанных документов, они поставила в них свои подписи. ФИО1 собственноручно сделал запись о том, что изъятые наркотические средства принадлежат ему, и что ФИО1 приобрел их для собственного употребления без цели сбыта (л.д. 73-76, 77-80).

По показаниям свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5 они проходит службу в должности оперуполномоченных группы по контролю за оборотом наркотиков в МО МВД России «ФИО3». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время поступила оперативная информация, о том, что по адресу: 

<

адрес>, Микрорайон-2, 

<

адрес>, хранятся наркотические средства. В целях проверки данной оперативной информации они выдвинулись по вышеуказанному адресу, сообщив хозяйке квартиры Свидетель №1, что по имеющейся информации в принадлежащей ей квартире хранятся наркотические средства, и для проверки данной информации необходимо пройти в данную квартиру, для чего требуется присутствие и разрешение собственника. Пригласив понятых ФИО6 и Свидетель №3, а также собственника Свидетель №1, они подошли к 

<

адрес>. На стук дверь квартиры никто не открывал. Так как в это время в квартире могли скрываться следы преступления, Свидетель №5 с разрешения собственника Свидетель №1 открыл входную дверь, и все участвующими лицами прошли внутрь 

<

адрес> Микрорайона-2 

<

адрес>. В квартире чувствовался резкий запах дикорастущей конопли. Пройдя в одну из комнат, в ней находился знакомый ему по служебной деятельности ФИО1, который стоял около открытого окна и что-то в него выбрасывал, а когда в комнату вошли они, то ФИО1 прекратил свои действия. Представившись и предъявив свои служебные удостоверения, ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к хранению наркотические средства, оружие и боеприпасы к ним и иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО1 пояснил, что таковых не имеется. В комнате, где находился ФИО1, на полу, оконном проеме и кресле, расположенном вблизи окна, была разбросана растительная масса с признаками дикорастущей конопли. Свидетель №5 указал ФИО1 на растительную массу с признаками дикорастущей конопли, находящуюся на полу, на кресле и на оконном проеме, и спросил, что это и кому это принадлежит. В присутствии участвующих лиц ФИО1 пояснил, что на полу, на оконном проеме и кресле находится дикорастущая конопля, которая принадлежит ему, и что ФИО1 собрал ее для собственного употребления без цели сбыта. После этого Свидетель №5 по телефону сообщил в дежурную часть МО МВД России «ФИО3» о том, что в 

<

адрес> Микрорайона-2 

<

адрес>, обнаружена растительная масса с признаками дикорастущей конопли, принадлежащая ФИО1, который пытался выкинуть растительную массу с признаками дикорастущей конопли в окно. После этого, им с разрешения собственника Свидетель №1 был произведен осмотр квартиры, в ходе которого обнаруженная растительная масса с признаками дикорастущей конопли с оконного проема, пола и кресла была собрана и упакована в картонную коробку. После этого, в отдельные пакеты были упакованы контрольный ватный тампон, смывы с рук ФИО1 Поскольку имелись все основания полагать, что ФИО1 успел выбросить в окно запрещенные предметы, было предложено участвующим лицам проследовать на участок местности, расположенный с левого торца 

<

адрес> Микрорайона-2 

<

адрес>, под окно, выходящее из комнаты 

<

адрес>. В ходе осмотра участка под окном, среди кустарниковой растительности, произрастающей под окном квартиры, был обнаружен завязанный в узел тканевый плед. ФИО1 пояснил, что плед принадлежит ему и в пледе находится дикорастущая конопля, которую ФИО1 собрал для своего употребления без цели сбыта. Плед с растительной массой был опечатан и изъят. Кроме этого в ходе осмотра указанного участка местности был обнаружен кошелек в сине-белую полоску. ФИО1 пояснил, что кошелек нашел в квартире, и спрятал в него гашишное масло, которое изготовил для своего употребления без цели сбыта, из собранной им дикорастущей конопли. Кошелек с содержимым был упакован и изъят. Далее в ходе осмотра места происшествия была обнаружена пластиковая бутылка со сквозными отверстиями с налетом темного цвета с признаками наркотического средства на внутренней поверхности бутылки, оборудованная крышкой и металлическим предметом. ФИО1 пояснил, что данная бутылка принадлежит ему и с помощью данной бутылки ФИО1 употреблял путем курения изготовленное им гашишное масло. Пластиковая бутылка с налетом темного цвета с признаками наркотического средства была изъята и упакована. С протоколом осмотра места происшествия были ознакомлены участвующие лица, которые его подписали, от участвующих лиц были отобраны объяснения (л.д. 59-63, 64-68).

По показаниям свидетеля Свидетель №1, у неё в собственности имеется 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес> Микрорайона-2 

<

адрес>, в которой никто не проживает. С ДД.ММ.ГГГГ указанную квартиру она сдала для проживания своему знакомому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ей позвонил сотрудник полиции, попросил подойти к принадлежащей ей 

<

адрес> Микрорайона-2 

<

адрес>. Придя по адресу, она встретила сотрудников полиции, от которых она узнала, что имеется информация о том, что проживающий в ее квартире ФИО1 хранит наркотические средства, и чтобы проверить данную информацию, необходимо пройти в квартиру, для чего требуется ее согласие и присутствие. После этого она вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовали к входной двери её квартиры. Входная дверь квартиры оказалась заперта. Сотрудник полиции постучал, однако дверь никто не открыл. После этого сотрудник полиции с ее разрешения открыл входную дверь квартиры, и все присутствующие лица прошли внутрь. В квартире чувствовался специфический запах. Пройдя в зал, в ней находился ФИО2, который стоял около окна и что-то в него выбрасывал. Возле окна была разбросана растительная масса. Сотрудник полиции задал ФИО1, имеется ли у ФИО1 незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, наркотические средства и иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту, и предложил их добровольно выдать, на что ФИО1 пояснил, что у него ничего запрещенного не имеется. После этого, сотрудник полиции указал на оконный проем, кресло, расположенное возле окна, и на пол, на которых визуально была видна растительная масса. Сотрудник полиции спросил у ФИО1, что находится на указанных предметах и кому принадлежит. ФИО1 ответил, что на полу, на подоконнике и на кресле находится дикорастущая конопля, которая принадлежит ему, пояснив, что нарвал ее для собственного употребления без цели сбыта. После этого сотрудник полиции сообщил в дежурную часть МО МВД России «ФИО3» о том, что в данной квартире обнаружена растительная масса с признаками конопли, которую ФИО1 пытался выкинуть в окно. Далее сотрудник полиции с ее письменного разрешения произвел осмотр указанной квартиры, в ходе которого обнаруженная растительная масса с признаками конопли была собрана с оконного проема, кресла, с пола, и помещена в картонную коробку, которая была опечатана, с содержанием которой, участвующие лица поставили свои подписи. После этого в отдельные пакеты сотрудник полиции упаковал чистый ватный тампон, смывы с рук затем с рук ФИО1 После этого, всем участвующим лицам было предложено проследовать на улицу, а именно на участок местности, расположенный со старца 

<

адрес> Микрорайона-2 

<

адрес>, под окно зальной комнаты 

<

адрес>, где осмотр места происшествия продолжился. В ходе осмотра на земле был обнаружен тканевый плед с цветочным притом, который был завязан в узел. Сотрудник полиции спросил у ФИО1, кому принадлежит обнаруженный плед и что находится в пледе, на что ФИО1 пояснил, что плед принадлежит ему, и в нем находится дикорастущая конопля, которую ФИО1 нарвал для собственного употребления без цели сбыта. Плед с растительной массой был упакован и изъят. Кроме этого был обнаружен кошелек в полоску сине-белого цвета. ФИО1 пояснил, что указанный кошелек он нашел в квартире и спрятал в него гашишное масло, которое изготовил для своего употребления без цели сбыта. Кошелек со свертком был опечатан и изъят. Далее, в ходе осмотра была обнаружена смятая пластиковая бутылка с несколькими отверстиями и металлической деталью на крышке. ФИО1 пояснил, что бутылка «бульбулятор» принадлежит ему, и с помощью него он употреблял гашишное масло, которое изготовил сам для своего употребления без цели сбыта. Бутылка была изъята и упакована. Далее сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия были составлены необходимые документы, с содержанием которых были ознакомлены участвующие лица. Согласившись с содержанием указанных документов, она поставила в них свою подпись. Также в ее присутствии ФИО1 собственноручно сделал запись о том, что изъятые наркотические средства принадлежат ему, и что ФИО1 приобрел их для собственного употребления без цели сбыта (л.д. 69-72).

Согласно рапорту оперативного дежурного МО МВД России «ФИО3», зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №5 сообщил, что поступило анонимное сообщение о том, что по адресу: Микрорайон-2, 

<

адрес> изготавливают наркотики (л.д. 3).

Из рапорта помощника оперативного дежурного МО МВД России «ФИО3», зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что старший оперуполномоченный ОУР МО МВД России «ФИО3» Свидетель №5 сообщил о том, что во время проверки анонимного сообщения по адресу: Микрорайон-2, 

<

адрес>, в квартире на полу обнаружена растительная масса с признаками дикорастущей конопли. ФИО1 пытался выкинуть растительную массу в окно (л.д. 5). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что произведен осмотр 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> Микрорайон-2 

<

адрес>, в ходе которого в комнате указанной квартиры на полу, кресле и подоконнике оконного проема была обнаружена растительная масса с признаками конопли, которая была помещена в картонную коробку (объект №), отдельно упакованы контрольный тампон (объект №), а также смывами с рук ФИО1 (объект №). Кроме этого был произведен осмотр участка местности, расположенного с левого торца 

<

адрес> Микрорайон-2 

<

адрес>, под окном комнаты 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты растительная масса с признаками конопли, находящаяся в тканевом пледе (объект №), вещество бурого цвета с признаками наркотического средства, находящееся в бумажном свертке, помещенным в кошелек светлого цвета (объект №), а также в ходе которого была изъята пластиковая бутылка с налетом темного цвета с признаками наркотического средства (объект №). Обнаруженные объекты опечатаны и изъяты с места. От участвующего в осмотре ФИО1 поступило заявление о том, что все изъятые предметы принадлежат ему, наркотические средства хранил для собственного потребления, без цели сбыта (л.д. 7-15).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, следует, что осмотрен участка местности, расположенный за городской свалкой 

<

адрес>, на 8-м километре автодороги «Шимановск-Нововоскресеновка» относительно выезда из 

<

адрес>, в географических координатах 51°98?03,399?? северной широты, 127°54?82,152?? восточной долготы, находясь на котором ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 ч. 45 мин по 12 ч. 05 мин, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), а также был произведен осмотр участка местности, расположенного в лесном массиве в пределах 70 м. в северо-западном направлении от городской свалки 

<

адрес>, на 8-м километре автодороги «Шимановск-Нововоскресеновка» относительно выезда из 

<

адрес>, в географических координатах 51°97?99,34?? северной широты, 127°54?62,54?? восточной долготы, находясь на котором ДД.ММ.ГГГГ в период с 18. 10 мин по 18 ч. 40 мин, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) (л.д. 100-103).

Заключением эксперта №-хим от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в картонной коробке, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии и с учетом израсходованной навески составляет - 76 

<

адрес> на экспертизу растительная масса, находящаяся в тканевом пледе, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии и с учетом израсходованной навески составляет - 556 

<

адрес> на экспертизу вещество, находящееся в бумажном свертке, содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в перерасчете на высушенное состояние и с учетом израсходованной навески составляет - 1,50 г. На представленном на экспертизу тампоне из ватного диска со смывами с рук ФИО1 установлено наличие следовых количеств каннабиноидов, в том числе наркотического средства - тетрагидроканнабинола (ТГК). Тампон из ватного диска с веществом, израсходован полностью, дальнейшее его исследование не представляется возможным. На представленных на экспертизу внутренних поверхностях полимерной бутылки и полимерной крышки с металлическим предметом, установлено наличие следовых количеств каннабиноидов, в том числе наркотического средства - тетрагидроканнабинола (ТГК). На представленном, на экспертизу контрольном тампоне из ватного диска, наркотических средств не обнаружено (л.д. 29-32).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ коробка коричневого цвета с каннабисом (марихуаной), массой 76 г.; плед из ткани сиренево-зеленого цвета с цветочным принтом с каннабисом (марихуаной), массой 556 г.; четыре пакета, в которые были упакованы контрольный тампон из ватного диска, тампоны из ватного диска со смывами с рук ФИО1; в один из которых упакован кошелек в сине-белую полоску с рисунком в виде фламинго с бумажным свертком с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,50 г., и фрагмент бумажного листа с рукописным и печатным текстом; в один из которых упакована деформированная бутылка, выполненная из прозрачного бесцветного полимерного материала со следовыми количествами каннабиноидов. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 83-87, 88-89).

Заключение эксперта суд признаёт достоверным и допустимым доказательством, поскольку оно было проведено в соответствии с УПК РФ экспертом, имеющим достаточный опыт работы, каких-либо существенных противоречий выводы эксперта не содержат. 

Судом установлено, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств, приведенных выше, при производстве предварительного расследования допущено не было, в связи с чем эти доказательства являются допустимыми и их совокупность является достаточной для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

Оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 данных ими в ходе предварительного следствия суд не усматривает и кладет их в основу приговора, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются иными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства. Свидетелями даны показания по известным им обстоятельствам. Каких-либо противоречий, влияющих на доказанность вины ФИО1, в показаниях не установлено, равно как не выявлено оснований для оговора подсудимого либо обстоятельств, свидетельствующих о какой-либо заинтересованности свидетелей в исходе дела.

Положенные в основу приговора доказательства по делу, в том числе показания свидетелей, последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и дополняют друг друга.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

По делу установлено, что ФИО1 незаконно приобрел и затем незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере - каннабис (марихуану), массой 632 г., а также незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,5 г.

Таким образом, не ухудшая положение подсудимого, и не изменяя фактические обстоятельства дела, установленные судом, и не увеличивая фактический объем предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Умысел ФИО1 был направлен на приобретение и хранение наркотических средств каннабиса (марихуаы) в крупном размере, а также на изготовление и хранение наркотических средств масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере массой 1,5 г., чего он не отрицал и в судебном заседании. Наркотическое средство, как показал подсудимый и его доводы никем и ничем не опровергнуты, незаконно приобрел для себя, а не для сбыта. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 УК РФ», размер изъятого наркотического средства: каннабиса (марихуаны) массой 632 грамма является крупными, масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,5 грамма является значительным. 

Решая вопрос о наказании, в соответствие со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, направлено против здоровья населения, является оконченным, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает в силу п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие 

<

данные изъяты>, в качестве явки с повинной его заявление в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ о своей причастности к совершенному преступлению (л.д. 11); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия добровольно показал об обстоятельствах совершенного преступления, в т ч. при проверки показаний на месте; в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает, все вышеизложенные обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности ФИО1, и назначает ему наказание, в виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, применяя правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При этом, учитывая молодой возраст подсудимого ФИО1, данные о его личности, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в условиях контроля за его поведением, в связи с чем считает возможным применить к подсудимому институт условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ, возложив на него определенные обязанности, предусмотренные ч. 5 ст. 73 УК РФ, которые будут способствовать его исправлению и контролю за его поведением в период испытательного срока.

Оснований для назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, учитывая его материальное положение, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, и, полагая достаточным основного наказания в виде лишения свободы, а также дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку ограничения, возложенные на него согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ, существенно ограничат его свободу.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения ФИО1 положений ст.ст. 64, 15 ч. 6 УК РФ, а также снижения назначенного наказания, поскольку это не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. 13 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопросы, на кого и в каком размере должны быть возложены процессуальные издержки. По делу имеются процессуальные издержки, взысканные из федерального бюджета в пользу адвоката Лончакова В.В., решение о взыскании процессуальных издержек изложено в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, 

- проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) один раз в месяц с 1 по 10 число каждого месяца.

Меру пресечения осужденному ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 76 грамм, находящееся в картонной коробке; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 556 г., находящееся в пледе из ткани сиренево-зеленого цвета с цветочным принтом; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,50 г., находящееся в бумажном свертке, деформированную бутылку из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами каннабиноидов; пакеты с контрольным тампоном, со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «ФИО3, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через ФИО3 районный суд Амурской области, в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Приговор (вступивший в законную силу) может быть обжалован в кассационном порядке в Девятый кассационный суд общей юрисдикции, расположенный по адресу: 690090, 

<

...>, через ФИО3 районный суд Амурской области. 

Председательствующий: М.А. Едакова